黔江统计发〔2023〕39号

重庆市黔江区统计局
关于印发《统计行政执法举报监督制度》《行政执法情况通报制度》的通知

各科室、队：
经局长办公会议研究，现将《统计行政执法举报监督制度》《行政执法情况通报制度》印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市黔江区统计局
[bookmark: _GoBack]                           2023年6月13日

统计行政执法举报监督制度

第一条 为规范统计行政执法行为，查处违法执法行为，促进我局依法行政和廉政建设，特制定本制度。
第二条 公民、法人或者其他组织有权对区统计局执法工作人员的下列违法执法行为投诉和举报：
（一）违反统计行政许可规定的行为；
（二）违反统计计行政监督检查规定的行为；
（三）违反统计行政处罚规定的行为；
（四）侵害了统计行政管理相对人的正当权益的其他执法行为。
第三条　局行政执法责任制领导小组办公室负责行政执法投诉和举报工作。
第四条　局行政执法责任制领导小组办公室受理立案后，根据投诉、举报情况上报相关领导，并责成有关职能科室在规定期限内调查、处理。
职能科室应当在规定期限内依法调查、作出处理，并将处理结果向分管领导汇报。
第五条　对举报投诉处理情况的反馈：
1.如投诉人有真实准确地址的，将处理结果反馈给投诉人；
2.上级机关交办的投诉案件，将处理结果及时呈报给上级机关；
3.新闻单位等单位转来的投诉案件，将处理结果反馈给新闻单位。
第六条　对举报和投诉的办理期限：
1.对于案情简单的投诉和举报，一般在15天内处理完毕；
2.对于案情复杂的投诉和举报，一般在30天内处理完毕，特殊情况需延长时间的，应向举报和投诉人说明原因。
第七条　本制度自公布之日起施行。

行政执法情况通报制度

第一条 为加强和完善行政执法监督工作，规范行政执法行为，进一步提升行政机关依法行政的能力和水平,制定本制度。
第二条 本制度所称的行政执法情况通报,是指我局对其所属工作部门和下属事业单位在行政执法过程中所发现的违法或不当的问题依法进行监督、处理的活动。
第三条 行政执法情况通报的内容包括以下事项：
（一）日常行政执法监督检查中发现的问题；
（二）行政复议案件办理过程中发现的违法问题；
（三）规范性文件备案中发现的违法问题；
（四）行政执法案卷检查中发现的问题；
（五）新闻媒体报道中发现的问题；
（六）通过其他途径发现问题。
第四条 执法机构具体负责行政执法情况通报工作。
第五条 对在行政执法工作中存在违法或不当行为的，应当制发《行政执法监督建议书》，通知相关科室限期整改。
第六条 被监督科室接到《行政执法监督建议书》后，应当根据意见书要求进行整改，并在接到监督决定书 30 日内，将整改情况书面报告局执法机构。
第七条 被监督的科室不执行或者无正当理由拖延执行监督决定的，执法机构应当及时进行通报。
第八条 对于行政执法整改工作不到位负有责任的科室负责人及直接责任人员，按有关规定追究相关过错责任。
第九条 本制度自印发之日起执行。

―4―

— - 1 - —